
QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 3

nº 8.666/93.
Contrato: 2011-015
Exercício: 2013
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Email: fadesp@fadesp.org.br
Telefone: 9140057423
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

PORTARIA Nº 915/2012, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474305

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 604/2012 – GPS, de 20/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 869/2012 de 30/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.291 de 03/12/2012, da servidora 
MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano, matrícula nº 55589954/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 916/2012, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474319
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 602/2012 – GPS, de 20/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 897/2012 de 12/12/2012, 
publicada no DOE nº 32.299 de 13/12/2012, da servidora 
SONIA ANDREA MOURA DA SILVA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Urbano, matrícula nº 73504198/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 917/2012, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474325
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 603/2012 – GPS, de 20/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 898/2012 de 12/12/2012, 
publicada no DOE nº 32.299 de 13/12/2012, da servidora ROSELY 
OLIVEIRA NEVES, Assistente Social, matrícula nº 5369886/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 918/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474422

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de JANEIRO/2013.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

55589948/1 Ana Cláudia Miranda de 
Freitas 

01/08/2011 a 
31/07/2012 

02/01/2013 a 
31/01/2013 

57190739/1 Antônio Pereira da Costa 22/10/2011 a 
21/10/2012 

02/01/2013 a 
31/01/2013 

5895768/1 Rodrigo Rocha da Silva 01/11/2011 a 
31/10/2012 

02/01/2013 a 
31/01/2013 

5369886/2 Rosely Oliveira Neves 08/11/2011 a 
07/11/2012 

02/01/2013 a 
31/01/2013 

631930/1 Selma Pantoja 
Damasceno 

01/08/2011 a 
31/07/2012 

02/01/2013 a 
31/01/2013 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474514

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1° T.A prorrogação de prazo
Data de Admissão: 19/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LISSANDRO TERRA PELAGIO GONDIM                    TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA          19/12/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 919/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474515

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 029/2012 – ACI, de 
06/11/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 02/01/2013 a 31/01/2013, à servidora HEDILY MOREIRA 
ALAMAR, matrícula nº 55589907/1, Técnico em Gestão Pública, 
referente ao período aquisitivo de 01/08/2011 a 31/07/2012, 
transferidas mediante a Portaria nº 635/2012, de 03/09/2012, 
publicada no DOE nº 32.240, de 13/09/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 909/2012, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474579
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 599/2012 – GPS, de 18/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 831/2012 de 20/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.284 de 22/11/2012, da servidora 
SÔNIA ANDRÉA MOURA DA SILVA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Urbano, matrícula nº 73504198/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 910/2012, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474580
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 598/2012 – GPS, de 18/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 830/2012 de 20/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.283 de 21/11/2012, da servidora ROSELY 
OLIVEIRA NEVES, Assistente Social, matrícula nº 5369886/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 911/2012, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474581
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 597/2012 – GPS, de 18/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 902/2012 de 12/12/2012, 
publicada no DOE nº 32.299 de 13/12/2012, do servidor 
LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO, Motorista, 
matrícula nº 571960331/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 912/2012, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474582
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 595/2012 – GPS, de 18/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 903/2012 de 12/12/2012, 
publicada no DOE nº 32.299 de 13/12/2012, da servidora 
FLÁVIA LEAL RAIOL, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano, matrícula nº 73504216/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 913/2012, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474583
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 596/2012 – GPS, de 18/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 901/2012 de 12/12/2012, 

publicada no DOE nº 32.299 de 13/12/2012, da servidora SARA 
GOMES BARBOSA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano, matrícula nº 57221295/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474518

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1° T.A prorrogação de prazo
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIO CORREA DOS SANTOS NETTO                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           28/02/2014
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474520

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1° T.A prorrogação de prazo
Data de Admissão: 19/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SYLVIA MORHY MENDES BARBALHO                      ASSISTENTE 
JURÍDICO                19/12/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474522

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1° T.A prorrogação de prazo
Data de Admissão: 19/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALINE CARDOSO RODRIGUES                           ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          19/12/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO DE ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474531

N°: S/N°
Exercício: 2012
OUTORGANTE/OCUPANTE: MARILEIA PEREIRA DE SOUZA
OUTORGANTE/EXPROPRIANTE: GOVERNO DO ESTADO, ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - SEIDURB.
OBJETO: A expropriação imóvel citado à cláusula segunda,
concessão de unidade habitacional ao outorgante e
estabelecimento de demais direitos e deveres entres as partes
signatárias, referente ao Projeto de Urbanização do Bairro
Francisco Coelho no município de Marabá, dentro da Política de
Remanejamento/Reassentamento do Programa de Aceleração do
Crescimento – PAC.
IMÓVEL EXPROPRIADO: Localizado na Rua Barão do Rio Branco
n° 401, Francisco Coelho, Marabá-PA, CEP 68.800-340.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcio Godoi Spindola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474576

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 468996
PORTARIA: 890/2012

Objetivo: Com o objetivo de acompanhar o fi scal da FUNASA, e 
fazer fi scalização da Obra do Sistema de Abastecimento de Água 
SAA (PAC 2/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n ° 734/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57077651/ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO (Engenheiro) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474577

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 469003
PORTARIA: 891/2012

Objetivo: Com o objetivo de conduzir o veículo com o técnico da 
DIP, que irá acompanhar o fi scal da FUNASA, e fazer fi scalização 
da Obra do Sistema de Abastecimento de Água SAA (PAC 2/
FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041951/JOSE FLORIANO DA VEIGA FARIAS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA


